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Datos Generales

Nombre: ELENA RUEDA PINEDA

Maximo nivel de estudios: MAESTRIA

Antigledad académica en la UNAM: 41 afios

Nombramientos

Vigente: PROFESOR DE CARRERA ASOCIADO C TC Definitivo
Facultad de Estudios Superiores “Iztacala’
Desde 01-01-2019

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PRIDE B 2011 - 2024
PRIDE Fijo - 2011
PRIDE B 2008
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Reporte individual

ELENA RUEDA PINEDA

DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 1 (12.50%)
B scopus : 6 (75.00%)
I:l WoS y Scopus: 1 (12.50%)

Sistema Integral de Informacion Académica

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

MARIA GUADALUPE MARES
CARDENAS ELENA RUEDA PINEDA
HECTOR ROCHA LEYVA et al.

1 Efectos del grado de especificacion del
criterio de logro sobre la conducta
docente y el aprendizaje escolar

ELENA RUEDA PINEDA OLGA RIVAS
GARCIA HECTOR ROCHA LEYVA et al.

2 Complejidad de las interacciones
maestro-alumnos-objetos educativos
en primaria en México

MARIA GUADALUPE MARES
CARDENAS OLGA RIVAS GARCIA
HECTOR ROCHA LEYVA et al.

3  Exploracion del efecto de la reforma
integral de la educacion basica sobre las
interacciones en el aula

4  EFFECTS OF USE OF A NATURAL SCIENCE
TEXT IN EDUCATIONAL PRACTICE AND
STUDENT LEARNING

5 A comparison between programs in
beginning readers [Una Comparacién
Entre Programas en Lectores
Principiantes]

6 Aportaciones del modelo
interconductual al estudio de la lectura

MARIA GUADALUPE MARES
CARDENAS ELENA RUEDA PINEDA
OLGA RIVAS GARCIA et al.

ELENA RUEDA PINEDA OLGA RIVAS
GARCIA MARIA GUADALUPE MARES
CARDENAS

ELENA RUEDA PINEDA CARMEN
YOLANDA GUEVARA BENITEZ

Fecha de impresion: 00:52:38 Pagina 2/12

Revista
Mexicana De
Andlisis De La
Conducta
Revista
Mexicana De
Andllisis De La
Conducta
Revista
Mexicana De
Investigacion
Educativa
REVISTA
MEXICANA DE
PSICOLOGIA
REVISTA
MEXICANA DE
PSICOLOGIA

Revista

Interamericana

De Psicologia

2020

2018

2018

2010

2003

2002

Lunes, 28 de abril de 2025



Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y i I ; Si i 3
Simplificacion de la Gestion Institucional semainteqrarde

informacion académica

'VNIVER4DAD NACIONAL

AVEIMA D Reporte individual
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ELENA RUEDA PINEDA
LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 1 (100.00%)

1 Maneras de leer que promueven el OLGA RIVAS GARCIA Libro 2009 9786070208539
aprendizaje y su transferencia ELENA RUEDA PINEDA Completo
HECTOR ROCHA LEYVA
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ELENA RUEDA PINEDA

PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

I PAPIIT: 1 (100.00%)

Desarrollo y evaluacion de un MARIA GUADALUPE  Recursos PAPIIT 01-01-2021 31-12-2023
Software para la actualizaciéon MARES CARDENAS
docente en prdcticas ELENA RUEDA

favorecedoras del desarrollo de  PINEDA
competencias complejas en
alumnos de primaria
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EXICO
ELENA RUEDA PINEDA

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 12 (100.00%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Ano
1 El autodidactismo : un Tesis de MARIA LUISA CEPEDA  MARIA Facultad de 2016
modelo desde la Licenciatura ISLAS, GUADALUPE Estudios
psicologia interconductual MARES Superiores

CARDENAS, ‘lztacald’,
ELENA RUEDA

PINEDA, et
al.
2  La autoeficacia para la Tesis de ELENA RUEDA PINEDA, Alvarado Facultad de 2013
elecciéon vocacional en Licenciatura Martinez, Estudios
dos programas de Angelica, Superiores
orientacién vocacional “Iztacala’,
3  Atencion tutorial a Tesis de MARGARITA MARTINEZ ELENA RUEDA 2005
estudiantes universitarios : Licenciatura RIVERA, PINEDA,
estudio de casos MARIA
LETICIA
SANCHEZ
ENCALADA,
et al
4  Latutoria:una Tesis de ROGELIO LEON ELENA RUEDA 2005
herramienta para apoyar Licenciatura MENDOZA, PINEDA,
a estudiantes de bajo MARIA
rendimiento academico LETICIA
en el nivel superior SANCHEZ
ENCALADA,
etal.
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5 Desarrollo de la expresion
oral en alumnos de
educacion basica un
programa de trabajo

6 El papel del psicologo
como orientador
educativo con alumnos
del nivel de educacion
media superior

7  Interacciones
maetro-alumnos durante
la ensefanza del espanol
en el segundo grado de la
educacion primaria

8 Interacciones
maestro-alumno durante
la ensenanza del espanol
en el cuarto grado de
educacion primaria

9 Implementacion de
nuevas estrategias para la
comprension lectora

10  Fluidez de lectura :
interaccion entre el
metodo de ensefnanza en
lectoescritura y repertorios
de entrada

11 Analisis de la relacion
entre los antecedentes de
la lengua escrita y la
comprension y fluidez de
lectura

Fecha de impresién: 00:52:38
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ELENA RUEDA PINEDA

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

OLGA RIVAS GARCIA,

ELENA RUEDA PINEDA,

LUIS FERNANDO
GONZALEZ BELTRAN,

ELENA RUEDA PINEDA,

LUIS FERNANDO

GONZALEZ BELTRAN,

ELENA RUEDA PINEDA,

MARIA GUADALUPE
MARES CARDENAS,

Pagina 6/12

ELENA RUEDA
PINEDA,
Solorio
Verduzco,
Eduardo,
JOSE
ESTEBAN
VAQUERO
CAZARES,
Moreno
Carranzq,
Maria Elena,
OLGA RIVAS
GARCIA,
ELENA RUEDA
PINEDA, et
al.

Gonzalez
Arellano,
Maria del
Carmen,

OLGA RIVAS
GARCIA,
ELENA RUEDA
PINEDA, et
al.

Lira
Mandujano,
Jennifer,

ELENA RUEDA
PINEDA,
LAURA EVELIA
TORRES
VELAZQUEZ,
et al.
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2004

2004

2004

2004

2001

1999

1998
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ELENA RUEDA PINEDA
Programa Tesis de CARMEN YOLANDA MARIA 1997
interconconductual de Licenciatura GUEVARA BENITEZ, GUADALUPE
MARES

articulacion y

lecto-escritura : prueba de CARDENAS,
resultados ELENA RUEDA
PINEDA, et
al.
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MEXICO

ELENA RUEDA PINEDA

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

[ Licenciatura: 38 (100.00%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad

1

10

il

12

Licenciatura  PRACTICA EN INVEST.PSICOLOGICA 2 AV Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Licenciatura PRACTICA EN INVEST.PSICOLOGICA 1 AV Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Licenciatura PRACTICA EN INVEST.PSICOLOGICA 2 AV Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Licenciatura  PRACTICA EN INVEST.PSICOLOGICA 1 AV Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Licenciatura  PRACTICA EN INVEST.PSICOLOGICA 2 AV Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Licenciatura  PRACTICA EN INVEST.PSICOLOGICA 1 AV Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Licenciatura  PRACTICA EN INVEST.PSICOLOGICA 2 AV Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Licenciatura  PRACTICA EN INVEST.PSICOLOGICA 1 AV Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’

Licenciatura PSICOLOGIA EXPERIMENTAL L VI Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Licenciatura PROCESOS ESTADISTICOS 4 Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Licenciatura METODOS CUANTITATIVOS V Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Licenciatura PSICO EXP LABORATORIO V Facultad de Estudios

Superiores “Iztacala’
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Alumnos Semestre

18

20

14

24

20

2]

22

22

39

85

36

34

2024-2

2024-1

2023-2

2022-1

2021-2

2021-1

2020-2

2020-1

2018-2

2018-2

2018-1

2018-1
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17
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19
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2]

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

ELENA RUEDA PINEDA

METODOS CUANTITATIVOS V

PSICO EXP LABORATORIO V
PSICOLOGIA EXPERIMENTAL L VI-226531
METODOS CUANTITATIVOS 1V-166298
METODOS CUANTITATIVOS V-203750
PSICO EXP LABORATORIO V-204825
PSICOLOGIA EXPERIMENTAL L VI
METODOS CUANTITATIVOS IV
METODOS CUANTITATIVOS V

PSICO EXP LABORATORIO V
METODOS CUANTITATIVOS IV
PSICOLOGIA EXPERIMENTAL L VI
METODOS CUANTITATIVOS V

PSICO EXP LABORATORIO V
PSICOLOGIA EXPERIMENTAL L VI
PSICO EXP LABORATORIO V
METODOS CUANTITATIVOS V
METODOS CUANTITATIVOS V
METODOS CUANTITATIVOS V
METODOS CUANTITATIVOS V

PSICOLOGIA EXPERIMENTAL L VI

Pagina 9/12

Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
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34
29
35
31

34
36
33
34
34
41

34
39
42
40
40
39
39
37
27
85

34

Sild
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informacién académica

2017-1
2017-1
2016-2
2016-2
2016-1
2016-1
2015-2
2015-2
2015-1
2015-1
2014-2
2014-2
2014-1
2014-1
2013-2
2013-1
2013-1
2012-1
201-2
2010-2

2010-2
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34 Licenciatura METODOS CUANTITATIVOS V Facultad de Estudios 32 2010-1
Superiores “Iztacala”

35 Licenciatura METODOS CUANTITATIVOS V Facultad de Estudios 4] 2009-2
Superiores “Iztacala’

36 Licenciatura METODOS CUANTITATIVOS V Facultad de Estudios 29 2009-1
Superiores “Iztacala”

37 Licenciatura METODOS CUANTITATIVOS V Facultad de Estudios 25 2008-2
Superiores “Iztacala”

38 Licenciatura METODOS CUANTITATIVOS V Facultad de Estudios 38 2008-1

Superiores “Iztacala’
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ELENA RUEDA PINEDA
PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

ELENA RUEDA PINEDA
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FUENTES DE INFORMACION

Internos

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y

Simplificacion de la Gestion Institucional
Reporte individual

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3  Produccién Académica CH

4 Produccion Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

11 Patentes IMPI

Fecha de impresion: 00:52:38
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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